Né bazé té nenit 250, 253 dhe 256, paragrafi (1) pika 1) té Ligjit t&¢ Mbrojtes Shéndetésore (“Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqgedonisé” nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14,
10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16, 37/16 dhe 20/19 dhe “Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut “Nr. 101/19 dhe 153/19), dhe neni 17 nga Statuti i Odés s& Mjekéve té
Republikés s&€ Maqgedonisé sé Veriut, Kuvendi i Odés s€¢ Mjekéve t& Republikés s€ Maqgedonis€ sé&
Veriut, me datén 17.12.2019, e miratoi kété

STATUT
TE ODES SE MJEKEVE
TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT

(teksti i konsoliduar)

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1

(1) Oda e Mjekéve e Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut (n€ tekstin e métejmé: Oda) éshté
organizaté e pavarur profesionale e té gjithé mjekéve té mjekésisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut.

Neni 2
(1) Me kété Statut rregullohet:

1) emri dhe selia e Odés;

2) qéllimet dhe detyrat e Odés;

3) té drejtat dhe obligimet e anétaréve té Odés;

4) organet e Odés, procedura, ményra e pérzgjedhjes, pérbérja dhe kompetencat:
5) financimi i Odés;

6) akte tjera té pérgjithshme;

7) ¢éshtje tjera té réndésishme pér veprimtariné dhe profesionin mjekésor

Neni 3

@ Oda e ka cilésiné e subjektit juridik me té drejta, detyrime dhe pérgjegjési né
pajtim me Ligjin e Mbrojtjes Shéndetésore, ligjet tjera dhe me kété Statut

2 Oda i kryen autorizimet publike né pajtim me Ligjin e Mbrojtjes
Shéndetésore

3) Oda vepron né téré territorin e Republikés s€ Magedonisé sé Veriut dhe
pérfagéson interesat e t€ gjithé mjekéve t€ mjekésis€ q€ jané anétaré t&€ Odes s€¢ mjekéve t&
Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut.

4 Puna e Odés dhe organeve té saj éshté publike.

Neni 4

(1) Né qarkullimet juridike me palén té treté, Oda vepron n€ emér t€ vet n€ ményré t€ pavarur
dhe pér llogaring e veté me mjetet e veta.

(2) Odén né qarkullimet juridike e pérfag€son kryetari i Odés.

(3) N€ mungesé té kryetarit té OdéEs, né kuadér té autorizimeve té tij, Oda né garkullimet
juridike pérfagésohet nga zévendéskryetari i saj.



2. EMRI DHE SELIA E ODES
Neni 5
Emri i Odés éshté: ODA E MJEKEVE TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT.
(2) Emri i shkurtuar i Odé€s €shté: OMRMV.

(3) Emri i Odés né shqip éshté: Oda e Mjekéve t€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut ose emri i
shkurtuar: OMRMV

(4) Emri 1 Odés né anglisht éshté: Doctor's Chamber of the Republic of North Macedonia.

(5) Selia e Odés &shté né Shkup né Bul. “Aradhet Partizane” nr. 3, Qendér, Shkup.

(6) Objekti né té cilin éshté vendosur Oda duhet ta keté emrin, mbishkrimin dhe shenjén e Odés.
Neni 6

1) Oda ka vulé dhe vulé katrore.

(2) Vula e Odés e ka formén e rrumbullakét, me dimension 5 cm, dhe me pérmbajtje té tekstit né
gjysmérreth: “JIJEKAPCKA KOMOPA HA PEINYBJIMKA CEBEPHA MAKEJIOHUJA- Ckomije;
ODA E MJEKEVE E REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT- Shkup. Né mes t& vulés éshté
shenja e Odés.

(3) Vula katrore e Odés e ka formén e drejtkéndéshit né té cilén horizontalisht éshté shkruar emri i
Odés né gjuhén maqedonase dhe shqipe dhe selia e Od€s dhe hapésiré pér evidentimin e numrit dhe té
datés sé protokollit afarist.

(4) Vulé kané dhe K&shillat e Odés.

(5) Vula e Odés ka formé€ t€ rrumbullakét, t€ dimensionit 4 cm, me pérmbajtje té tekstit né
gjysmérreth: “ODA E MJEKEVE TE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT- Shkup” dhe
emri 1 Bordit. Né mes t€ vulés éshté shenja e Odés.

(6) Né Bordet ku jané té anétarésuar mé sé€ paku 20% e mjekéve té€ mjekésisé, qé e flasin gjuhén
zyrtare ndryshe nga magedonishtja, vula e bordit éshté e shkruar né gjuhén magedonase me alfabetin
e saj cirilik, si dhe n€ gjuhén qé flasin té paktén 20% té anétaréve dhe letrat e tyre.

(7) Oda ka njé€ shenjé (logo) né té cilén formén, pamjen dhe dizajnin e p€rcakton Kuvendi me vendim
té vecanté.

(8) Ueb fagja zyrtare e Odés éshté: www.lkm.org.mk

(9) Gazeta e Odés botohet me titullin: "VOX MEDICI", forma dhe pérmbajtja e té cilés rregullohet
me akt nénligjor.

3. QELLIMET DHE DETYRAT E ODES
Neni 7
(1) Qéllimet e Odés jané:

1) mbrojtja dhe promovimi i profesionalizmit me obligimet dhe té drejtat etike t€ mjekéve t&
mjekésisé;

2) pérmirésimi i cilésisé sé mbrojtjes shéndeté€sore dhe mbrojtja e interesave té profesionit mjekésor;


http://www.lkm.org.mk/

3) pércjellja e raportit t€ mjek&ve t€ mjekésisé ndaj shoqérisé dhe qytetaréve;

4) mbrojtja e té drejtave dhe interesave profesionale t€ mjekéve t€ mjekésis€ qé jané anétar t€ saj dhe
kujdesi pér dinjitetin, reputacionin, integritetin dhe promovimin e profesionit t€ pérgjithshém
mjekésor dhe ushtrimin e t€ njéjtit n€ ményre té ndershme dhe korrekte;

5) sigurimin e performancés sé organizuar t€ mjekéve té mjekésisé para organeve shtetérore, Fondit
pér sigurim shéndetésor té Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut dhe institucioneve shéndetésore;

6) avancimin e profesionit té pérgjithshém té mjekésisé pér ushtrimin e t€ njéjtit né ményré korrekte
dhe té ndershme;

7) dhénien e propozimeve dhe sugjerimeve pér organizimin e mbrojtjes shéndetésore té té gjitha
niveleve dhe institucioneve té sistemit, t€ gjitha né interes té qytetaréve dhe mjekéve té mjekésisé né
territorin e Republikés s& Maqgedonisé s€ Veriut.

Neni 8
1) Oda i kryen kéto detyra:

1) kujdeset, monitoron dhe mbikéqyr zbatimin e rregullave t€ mjekésisé etike dhe deontologjis€ dhe
né rastin e shkeljes sé tyre merr masa;

2) kujdeset pér mbrojtjen e nderit dhe pavar€sisé sé profesionit mjekésor;

3) | 1&shon, vazhdon, merr dhe rinovon licencat e mjekéve t€ mjekésisé dhe evidenton regjistrin e
licencave té 1éshuara, té vazhduara, té marra(revokuara) dhe té rinovuara;

4) | pércakton sasiné e vlerés s€¢ shumés dhe shpenzimeve pér 1€shimin, vazhdimin dhe rinovimin e
licencés pér puné;

5) E mbikéqyr punén profesionale t& institucioneve shéndetésore dhe institucioneve té tjera té cilét
kryejné veprimtari shéndetésore edhe t&€ punonjésve shéndetésoré dhe té€ bashképunétoréve;

6) E miraton Kodin e Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore;

7) | miraton aktet e pérgjithshme pér té cilat éshté e autorizuar me Ligjin e Mbrojtjes Shéndetésore
dhe ligje tjera;

8) E organizon dhe e zhvillon provimin profesional té¢ mjekéve té mjekésisé, e pércakton programin
pér trajnime plotésuese dhe organizon dhe kryen kontrollimin e njohurive dhe aftésive profesionale t&
mjekéve t& mjekésisé;

9) E koordinon dhe akrediton pérsosjen e vazhdueshme profesionale dhe avancimin profesional té
anétaréve t€ saj pér shkak t€ zhvillimit t& vazhdueshém profesional;

10) E ngrité dhe jep iniciativa pér miratimin dhe ndértimin e mendimeve dhe jep propozimet lidhur
me ligjet, rregulloret, strategjité dhe masat e tjera n€ fushén e mbrojtjes shéndetésore;

11) merr pjesé né procesin e marréveshjes me Fondin e Sigurimeve Shéndetésore pér pércaktimin e
vlerés s€ punés s€ mjekéve t€ mjekeésise;

12) bashképunon me organet dhe institucionet kompetente né pércaktimin e géndrimeve profesionale
né€ kryerjen e veprimtaris€ mjekésore;

13) inicion dhe ndérmerr procedura né rast t& ushtrimit t€ paautorizuar dhe t€ kundérligjshme té
veprimtarisé mjekésore;



14) bashképunon me oda té tjera, institucione, shogata relative mjekésore dhe shoqata tjera dhe
asociacione pér ¢éshtje me interes t€ pérbashkét, né territorin e Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut
dhe mé gjer€;

15) n€ bazg té gjendjes aktuale t€ mjekéve t& mjekesisé t€ regjistruar, vendit dhe pérvojés sé tyre té
punés, kryen projektimin e numrit aktiv t€ mjekéve t€ mjekésisé né t&€ gjitha fushat e veprimtarisé
shéndetésore sipas rajoneve;

16) jep mendim dhe propozim Ministris€ s€ Arsimit dhe fakultetit t&€ mjekEsisé pér numrin e
studentéve t€ regjistruar n€ mjekési dhe né lidhje me politikén e regjistrimit;

17) propozon dhe jep mendime né lidhje me numrin dhe llojet e specializimeve t€ mjekéve té
mjekésise;

18) jep propozim dhe mendim Ministrisé sé& Shéndetésis€ pér rrjetin e institucioneve shéndetésore né
té cilén kryhet veprimtari mjekésore;

19) boton njé revisté periodike informativo-profesionale;
20) bashképunon me organet shtetérore pér arritjen e qéllimeve dhe detyrave t€ Odés;

21) kryen puné t€ tjera n€ pé€rputhje me ligjet, rregulloret, Kodin e etikés dhe deontologjisé¢ Mjekésore
dhe me kété Statut.

4. TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E ODES
Neni 9

Anétarésimi n€ Odé &éshté obligim dhe nderé pér t€ gjithé mjekét né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut.

(2) Anétarésia né Odé éshté e drejté¢ dhe obligim i t€ gjithé mjekéve t€ mjekésis€é qé kryejné
veprimtari mjekésore, duke pérfshiré edhe shtetasit e huaj.

(3) N¢ arritjen e géllimeve dhe detyrave t&€ Odés, anétarét e Odés realizojné t& drejtat, detyrimet dhe
pérgjegjésité e tyre né ményrén e pércaktuar me ligj dhe kété Statut.

(4) N& ushtrimin e té drejtave dhe obligimeve té gjith¢ anétarét e Odés jané té barabarté.
Neni 10

(1) Anétar i Odés mund té jeté doktor i mjekésis€ i cili ka kryer veprimtari shéndetésore né territorin e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, i papuné dhe doktor i mjekésisé i cili éshté punonjés jashté
sistemit shéndetésor dhe mjek i mjekésisé — shtetas i huaji cili pérkohésisht géndron dhe ushtron
veprimtari shéndetésore né Republikén e Magedonisé s€ Veriut dhe ka licencé t€ 1€shuar nga Oda.

(2) Anétar nderi i Odés mund té jeté shkencétar, profesor ose qytetar tjetér duke pérfshiré njé shtetas
té huaj q€ ka dhéné nj€ kontribut t& rénd€sish€ém n€ zhvillimin e veprimtarisé arsimore, né veprimtari
aplikative ose né puné shkencore né€ fushén e mjekésis€, ose ai qé né€ vecanti éshté theksuar né
pérvojén e tij profesionale ose n€ njé ményré tjetér e ka dhéné kontributin e tij né punén e Odés.

(3) Anétarét e nderit t&€ Odés i zgjedh Kuvendi 1 Odés me propozim té Késhillit Ekzekutiv.
Neni 11

(1) Anétarét e Odés i kané kéto té drejta dhe obligime:



1) T€ drejtén pér té zgjedhur organet dhe trupat e Odés dhe e drejta pér t’u zgjedhur;
2) t€ drejtén pér ndihmé késhilluese-juridike pér ¢€shtje té natyrés profesionale;
3) t&€ drejtén pér késhilla dhe mbéshtetjen profesionale mjekésore;

4) té drejtén pér t€ shfrytézuar pérfitimet ¢ ka lidhur Oda me persona té tjeré juridiké dhe persona
fiziké;

5) t&€ drejtén pér ndihmé financiare anétarit t€ Odés né pajtim me aktet e Odés;
6) t€ drejtén pér kopje falas té revistés s¢ Odes;

7) detyrimin g€ t’i respektojné dhe t’i p&€rmbajné té gjitha rregulloret e miratuara nga organet e Odés,
vecanérisht Kodin e Etikés mjek&sore dhe Deontologjisé dhe kété Statut;

8) obligimin pér respektimin e akteve t€ aprovuara nga organet ¢ Odés;

9) obligimin pér té informuar Odén pér t€ gjitha ndryshimet né punésim, arsim, profesionaliz€m,
zhvillim shkencor dhe arsimor, si dhe ndryshimet e té dhénave profesionale, né pajtim me aktet ¢
Odés;

10) obligimin pér t€ siguruar informata t€ nevojshme pér krahasimin e rregullt t€ aktiviteteve né Odé;

11) obligimin pér t€ bashk€punuar dhe pér t€ marré pjes€ né mbik€qyrje profesionale né pérputhje me
aktet e Odés;

12) obligimin pér pagesén e rregullt t€ anétarésimit dhe t€ gjitha detyrimet financiare t€ cilat rrjedhin
nga anétarésimi n€ Odé;

13) obligime té tjera q€ dalin nga ky statut dhe aktet e Od&s.
Neni 12

(1) Anétarésia né Odé pushon né rast té:

1) hegjes sé€ pérhershme t€ licencés;

2) heqjes sé pérkohshme té€ licencés;

3) kérkesés s€ anétarit té Odés;

4) vdekjes s€ anétarit t& Odés.

(2) Me pérfundimin e anétarésimit, anétarit i pushojné (ndérpriten) t€ gjitha té drejtat, obligimet dhe
veprimtarité né Odé.

5. ORGANET E ODES, PROCEDURA, ZGJEDHJA, PERBERJA DHE KOMPETENCAT
Neni 13

(1) Organet ¢ Od&s jané:



1) Kuvendi;

2) Késhilli Ekzekutiv;

3) Késhilli Mbikéqyres;

4) Kryetari i Odés;

5) Zévendéskryetari i Odés;

6) Nénkryetarét e Odés;

7) Gjykata e Nderit;

8) Prokurori i Odés, dhe

9) Z&vendgésit e Prokurorit t€ Dhom¢s.

(2) Organet e Odés né€ kuadér t€ fushéveprimit né puné sjellin rregullore, vendime, aktvendime,
konkluzione, deklarata, rekomandime, propozime, marrin géndrime dhe mendime né pérputhje me
ligjet, Statutin dhe aktet e tjera t&€ Odés.

Neni 14

(1) Procedura pér zgjedhjen, pérkat€sisht emérimin dhe ményra e shkarkimit, pérkatésisht térheqjen e
anétaréve té organeve t€ OdEs, si dhe pérfundimi mandatit t€ tyre jané€ t€ rregulluar me ligj, me Statut
dhe aktet e Odés.

(2) Gjaté zgjedhjes s€ anétar€ve t€ organeve t€ Odés duhet té merret parasysh kualiteti personal i
individit, pérfaqésimi adekuat i gjithé profilit profesional, pérfaqésimi rajonal, gjinor dhe etnik i
anétaréve té Odés, ku zbatohet parimi i pérfagésimit adekuat dhe e drejta e té gjitha komuniteteve né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(3) Nése né organet e Odés zgjidhet anétar 1 Odés, i cili n€ té nj&jté€n kohé éshté kryetar i njé forme té
organizuar té shoqatés né fushén e shéndetésisé, posti i kryetarit né até shoqaté pérfundon me
zgjedhjen e tij n€ organet e Odés.

Neni 15

(1) Mandati i delegatéve té Kuvendit zgjat 4 (katér) vjet, me t€ drejté rizgjedhjeje dhe fillon t€ rrjedhé
nga seanca konstituive e Kuvendit,

(2) Mandati i organeve t€ Odés zgjat 4 (katér) vjet, me t€ drejtén e rizgjedhjes, me pérjashtim té
anétaréve t&€ Késhillit Ekzekutiv dhe Mbikéqyrés t€ cilét zgjidhen né periudhé mé sé paku 4 (katér)
vjet t€ cilét mund t€ zgjidhen edhe njé heré€ dhe fillon t€ rrjedhé nga seanca konstituive e Kuvendit.

3) Mandati i anétaréve né organet ¢ Odés pérfundon:

1) me skadimin e mandatit;

2) duke dhéné doréheqje;

3) me ndérprerjen e anétarésimit né Bordin/Késhillin komunal nga i cili €shté deleguar;

4) me térheqjen/revokimin nga Bordi Komunal né té cilin éshté deleguar;

5.1. Kuvendi i Odés
Neni 16



(1) Kuvendi i Odés (né tekstin e métejmé: Kuvendi) éshté organi mé i lart€ né drejtimin dhe vendimet
e Odés.

(2) Kuvendin e zgjedhin anétarét e Odés n€ zgjedhje t€ drejtperdrejta, té lira dhe t& fshehta.

(3) Kuvendi pérbéhet nga delegaté (pérfagésues) té€ anétaréve té€ Odes sipas parimit, nga ¢cdo Késhill i
Odés zgjidhet njé anétar i Kuvendit, qé ésht€ Kryetar i Bordit/K&shillit Komunal. N&é Késhillat me
mbi 150 (pesédhjeté) anétaré, zgjidhet njé delegat i dyté, dhe né Késhillat me mbi 250 (dyqind e
pesédhjeté) anétar€ zgjidhet delegati i tret€ né Kuvendin e Odés, duke marré né konsideraté
pérfagésimin e duhur dhe t€ drejté t€ pjes€taréve t€ komuniteteve q€ numérojn€ 20% t€ numrit t&
pérgjithshém t€ popullsisé s€ RMV-sé.

(4) Kuvendi pérbéhet nga 79 (shtatédhjeté e nént€) delegaté, duke mos pérfshiré Kryetarin e Odés,
z€vendésin e tij dhe tre nénkryetarét, t€ cilét jané delegaté n€ detyré, me t€ drejté vote.

(5) Delegatét e Kuvendit zgjidhen nga radhét e anétaréve té Odés, té organizuar né Késhillat e Odés,
me votim t& fshehté.

(6) Zgjedhjet pér delegaté né Kuvend i shpall kryetari i Odés jo mé voné se 60 (gjashtédhjete) dit€
para skadimit t€ mandatit t&¢ Kuvendit.

(7) Zgjedhjet i pérgatité dhe i zbaton Komisioni Qendror i Zgjedhjeve t€ Odés sé¢ Mjekéve t&
Republikés s¢ Maqedonisé s€ Veriut.

Neni 17
(1) Kuvendi kryen kéto puné:
1)E miraton Statutin e Odés dhe bén ndryshime dhe plotésime né té;
2) E miraton Programin vjetor pér punén e Odés, planin financiar dhe raportet pér zbatimin e tyre;
3) vendos pér lartésin€ e anétar€simit;
4) vendos emérimin dhe shkarkimin e organeve t&€ Odés;
5)E zgjedh dhe e shkarkon kryetarin e Kuvendit dhe nénkryetarét e Kuvendit;
6) | zgjedh dhe i shkarkon mbrojtésit;

7) | formon komisionet e pérhershme, zgjedh dhe i shkarkon kryetarét e tyre dhe anétarét me
propozim té Kryetarit t&€ Odés;

8) E miraton Rregulloren e Punés sé Kuvendit;

9) E miraton Kodin e Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore;

10) E miraton Rregulloren pér zgjedhjet dhe térheqjen/revokimin e anétaréve té organeve t&€ Odés;
11) E miraton llogariné pérfundimtare me raportin financiar;

12) E shqyrton dhe sjell vendime, konkluzione, deklarata, rekomandime, pércakton géndrime dhe jep
mendime pér ¢éshtje t€ réndEsishme, pér punén e Odés;

13) | miraton aktet juridike dhe veprat juridike t€ Kryetarit t¢ Odés dhe aktet juridike t& Késhillit
Ekzekutiv, vlera e t€ cilit i kalon 10,001,00 euro (dhjeté mijé e njé euro) n€ kundérvleré me denarg;

14) vendos pér shpérndarjen e parakohshme té Kuvendit;



15) vendos pér vazhdimin e mandatit t€ anétaréve té organeve t€ Ode€s pér 6 (gjasht€) muaj té tjeré né
gjendje té jasht€zakonshme dhe

16) kryen puné té tjera té pércaktuara me ligje dhe akte t€ Odés.
Neni 18
(1) Kuvendi i Odés punon né seanca.

(2) Kuvendi mund té€ punojé nése né seanc€ jané prezenté mé shumé se gjysma e numrit t&€
pérgjithshém i delegatéve.

(3) Kuvendi vendos né ményré té plotfugishme me shumicén e votave té€ delegatéve t€ pranishém dhe
gjaté késaj nése kané€ votuar 1/3 e numrit t€ pérgjithshém té€ delegatéve né¢ Kuvend.

(4) Vendimi né Kuvend bé€het me votim publik, pérve¢ nése Kuvendi vendos gé té jet€ né fshehtési.

Neni 19
1) Seancat e Kuvendit i thérret dhe i drejton kryetari i Kuvendit.

(2) Kryetari i Kuvendit zgjidhet né seancén konstituive-zgjedhore té€ Kuvendit nga radhét ¢ delegatéve
té zgjedhur té€ Kuvendit, me propozimin e sé paku 1/3 (njé té tretés) s¢ delegatéve té Kuvendit, me
shumicén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém té delegatéve né Kuvend, me votim publik.

(3) Kryetari i Kuvendit mund t€ shkarkohet me propozimin ¢ s¢ paku 1/3 (njé té tretés) sé¢ delegatéve
té Kuvendit ose sé€ paku 3 (tre) Ké&shilla t&€ Odés, me votim publik.

(4) Kryetari i Kuvendit mund té shkarkohet me 2/3 (dy té tretat) me shumicén e votave té numrit té
pérgjithshém t€ delegatéve né Kuvend, me votim publik.

(5) Kuvendi n€ seancén e paré konstituivo-zgjedhore zgjedh dy nénkryetarét e Kuvendit nga radhét e
delegatéve t€ zgjedhur né Kuvend, me propozimin e Kryetarit t¢ Kuvendit, me shumicén e votave té
numrit t€ pérgjithshém té delegatéve né Kuvend, me votim publik.

(6) Nénkryetari i Kuvendit mund té shkarkohet me propozimin e Kryetarit t€ Kuvendit ose me
propozimin e sé paku 1/3 (njé té tretés ) sé delegatéve t¢ Kuvendit, me shumicén e votave nga numri i
pérgjithshém i delegatéve né Kuvend, me votim publik.

(7) Kryetari i Kuvendit cakton se cili nga dy nénkryetarét do ta z€vendésojé até€ né rast t€ pengesés sé
tij, cili ta thérret dhe drejton seancén e Kuvendit, né t€ kundértén seancén e drejton delegati mé i
vjetér i Kuvendit.

(8) Seancat e Kuvendit jané zgjedhore-konstituive, té rregullta dhe t€ jashtézakonshme.

(9) Ményra e thirrjes sé seancave dhe ményra e funksionimit té Kuvendit rregullohet me Rregulloren e
Punés s¢ Kuvendit.

Neni 20
(1) Kryetari i Kuvendit:
1) I thérret dhe i udhéheq seancat e Kuvendit;
2) merr pjesé€ né€ pérgatitjen e materialeve pér seancén;

3) kujdeset pér zbatimin e vendimeve dhe konkluzioneve t&€ Kuvendit;



4) merr pjesé n€ punén e Késhillit Ekzekutiv;
5) bashképunon me kryetarét ¢ komisioneve dhe organeve parlamentare;

6) kryen puné t€ tjera né pajtim me ligjin, Statutin dhe aktet tjera t€ Odés.

Neni 21

(1) Né seancat e Kuvendit, me ftesén e Kryetarit t€ Kuvendit, mund t€ marrin pjesé persona té tjeré
me t€ drejté pjes€marrjeje né diskutim, por pa té€ drejté vote.

Neni 22

(1) Kuvendi i Odés e ka Rregulloren ¢ Punés, e cila pér sé aférmi e rregullon ményrén e njoftimit t&
seancave t€ Kuvendit, punén, votimin, vendimet, mbajtjen e procesverbaleve t€ seancave té
Kuvendit dhe ¢éshtjet e tjera né€ interes pér Kuvendin.

5.2. Bordi Ekzekutiv i Odés

Neni 23
(1) Bordi Ekzekutiv pér punén e tij pérgjigjet para Kuvendit dhe kryen gjérat si mé poshté:
1) i propozon Kuvendit miratimin e Programit t&€ punés s€¢ Odés dhe planin financiar t& Odgs;
2) ishqyrton dhe miraton propozimet pér materialet pér seancat e Kuvendit t&€ Odgs;

3) e zbaton programin ¢ punés dhe planin financiar dhe vendimet tjera t¢ Kuvendit dhe parashtron
raport n€ Kuvend pér punén e vet;

4) i shqyrton propozimet e anétaréve pér veprimin e Odés;

5) i formon organet e pérkohshme (komisione, grupe pune etj), zgjedh dhe i shkarkon kryetarét dhe
anétarét e tyre, diskuton pér propozim-aktivitetet e planifikuara dhe raportet e tyre;

6) e miraton planin vjetor pér mbikéqyrje profesionale né punén e institucioneve shéndetésore dhe
punonjésit shéndetésore;

7) i miraton aktet juridike dhe veprat juridike t€ Kryetarit t¢ Odés vlera e té cilave i kalon 3001.00
euro (tremijé e njé euro), por nuk i kalon 10.000.00 euro (dhjet€ mijé euro) né kund€rvleré né€ denaré;

8) e paraget né Kuvend raportin financiar dhe llogariné pérfundimtare;
9) vendos pér lartésiné e tarifave pér shérbimet qé kryen Oda;

10) vendos pér lartésing e tarifave pér shérbimet e kryera nga personat q€ nuk jané t&€ punésuar né
Odg dhe pér lartésiné e pagave t€ punétoréve me propozimin e méparshém nga Kryetari i Odés;

11) me propozimin e kryetarit t&€ Odés, zgjedh kryeredaktorin dhe redaktorin pérgjegjés dhe bordin
redaktues t& Informatorit t€ Odeés;

12) e miraton Rregulloren e punés;

13) i sjell vendimet si organ i shkallés sé dyté, pérveg ¢éshtjeve qé jané né kompetencé té Kuvendit
dhe Odés dhe Gjykatés s€ Nderit;



14) e mbikéqyr punén e shérbimit profesional, vendos pér themelimin dhe ndérprerjen e
marrédhénies s€ punés t€ punétoréve né€ shérbimin profesional dhe vendos mbi ankesat dhe
aktvendimet nga marrédhénia e punés t€ miratuara n¢ Shkallé t€ par¢;

15) i parashtron Kuvendit propozim pér ndryshime dhe plotésime té Statutit;
16) i kryen puné e tjera nga fushé&veprimi i tij t€ pércaktuara me Statut ose akte té tjera t€ Odés;
Neni 24

(1) Bordi Ekzekutiv éshté organ ekzekutiv i Odés dhe funksionon né pajtim me ligjin, statutin dhe
aktet e tjera t€ Odés;

(2) Bordi ekzekutiv ka 15 (pesémbédhjeté) anétaré nga t€ cilét 9 (nénté) anétaré i zgjedh Kuvendi nga
radhét e delegatéve t€ Kuvendit, me propozim té Kryetarit t€ Odés, me shumicén e votave t€ numrit
té pérgjithshém té delegatéve né Kuvend,

(3) Kryetari i Odés, Zévendéskryetari i Odés, Kryetari i Kuvendit dhe tre Zévendéskryetarét e Odés,
sipas funksionit jan€ anétar€ t€ Késhillit Ekzekutiv, me té drejté vote;

(4) Anétari i Ké&shillit Ekzekutiv mund té shkarkohet me kérkesé t& Kryetarit t€ Od€s, me shumicén e
votave t&€ numrit t&€ pérgjithshém té delegatéve né Kuvend, me votim publik;

Neni 25
(1) Bordi ekzekutiv punon né seanca;
(2) Seancat e Késhillit Ekzekutiv i thérret dhe i drejton Kryetari i Odés;

(3) Kryetari i Odés €shté i detyruar t€ thérras€ seancé me kérkesén e gjysmés s€ numrit t&
pérgjithshém té anétaréve t€ Késhillit Ekzekutiv.

(4) Ményra e punés sé Bordit Ekzekutiv rregullohet me Rregulloren e punés.

5.3 Késhilli Mbikéqyrés
Neni 26
(1) Késhilli Mbikéqyrés éshté organ i pavarur i Odés qé mbikéqyr:
1) pérdorimin e fondeve té Odés, aktivitetet materiale dhe financiare t€ Odés dhe Fondin Solidar;
2) realizimin e t€ drejtave dhe kryerjen e detyrimeve té anétaréve té Odés;
3) punén e Arkés sé Odés;
4) librat dhe aktet q€ kané t&€ bé&jné me pérfitimet materiale, n€ pronén e Odés;
5) shfrytézimin e mjeteve pér punén e shérbimit profesional t&€ OdEs;

6) kryen puné t€ tjera t€ pércaktuara me k&t€ Statut ose ¢ka do t’i besohet nga Kuvendi ose Ké&shilli
Ekzekutiv 1 Odés;

Neni 27



(1) Késhilli Mbikéqyrés ka 5 (pes€) anétaré té cilét zgjidhen nga anétarét e Odés, me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i delegatéve né Kuvendin e Odés;

(2) Anétari i Késhilli Ekzekutiv mund t€ shkarkohet me propozimin e sé paku 1/3 (njé t& tretés) sé
delegatéve té Kuvendit ose me propozimin e Kryetarit t€ Odés, me shumicén e numrit té
pérgjithshém té delegatéve né Kuvend, me votim publik;

(3) Késhilli Ekzekutiv pér punén e tij éshté pérgjegjés para Kuvendit dhe i parashtron raport sipas
nevojés, té pakté€n njé heré né vit;

(4) Ményra e punés sé Késhillit Mbikéqyrés pércaktohet me Rregulloren e Punés.

5.4 Kryetari, Zévendéskryetari dhe Nénkryetari i Odés
Neni 28
(1) Kryetari i Odés i kryen kéto puné:
1)E pérfagéson Odén dhe e drejton punén e saj né pérputhje me kété Statut dhe ligj;
2) | nénshkruan té gjitha vendimet dhe aktet ¢ Odés;

3) | nénshkruan t€ gjitha dokumentet nga punét materiale dhe financiare t&¢ Odés sé bashku me
Zgvendéskryetarin e Od€s;

4) | thérret dhe i drejton seancat e Késhillit Ekzekutiv dhe kujdeset pér zbatimin dhe implementimin e
vendimeve té miratuara nga Késhilli Ekzekutiv dhe Kuvendi;

5) | parashtron Kuvendit raport me shkrim pér punén e tij, dhe pér punén e organeve té Odés;

6) kujdeset pér realizimin e bashképunimit me oda, shoqata, institucione, organe dhe organizata né
fushén e shéndetésisé;

7) miraton akte juridike dhe lidh marréveshje pér akte juridike, vlera e té cilave nuk kalon 3.000,00
(tre mijé) euro né kundérvleré né denaré dhe vepra t€ tjera juridike dhe akte juridike né té cilén vlera
tejkalon 3.000,00 (tre mijé) euro né kundérvleré né denaré né pajtim me dispozitat e nenit 16 paragrafi
(1) pika 13) dhe neni 23 paragrafi (1) pika 8);

8) | propozon Kuvendit zgjedhjen dhe shkarkimin e anétaréve té Késhillit Ekzekutiv;

9) | propozon Kuvendit zgjedhjen dhe shkarkimin e Kryetarit t&¢ Gjykatés sé Nderit, anétarét e
Gjykat€s sé Nderit, Prokurorin e Odgs, zévendésit e tij dhe mbrojtésit e Odés;

10) | propozon Kuvendit zgjedhjen dhe shkarkimin e Kryetaréve t€ komisioneve t€ pérhershme dhe
anétarét ¢ komisioneve té pérhershme;

11) E eméron dhe e shkarkon sekretarin e Odés;

12) | propozon Kuvendit tre nénkryetaré t€ Odé&s, duke e respektuar parimin e pranis€ sé tre
segmenteve pér nivelin primar, sekondar dhe terciar;

13) | propozon Késhillit Ekzekutiv kandidaté pér zgjedhjen dhe shkarkimin e Kryeredaktorit dhe
redaktorit pérgjegjés si dhe késhillit redaktues dhe Informatorit t& Odés;

14) organizon dhe drejton punén e shérbimit profesional t€ Odés dhe

15) kryen puné té tjera té pércaktuara me két€ Statut ose me akte t€ tjera t& Odgs.



(2) Kryetari i Odés ka t€ drejt€ me njé akt t€ caktuar qé e konsideron se Kuvendi ose Késhilli
Ekzekutiv e ka miratuar at€ n€ kundérshtim me Kushtetutén e RM s€ Veriut, ligjet apo két€ Statut,
pavarésisht se me ¢far€ shumice &sht€ miratuar, t€ njé&jtin mund t’ia ndalé hyrjen né fuqi dhe ta
dorézojé me shkrim mendimin e tij .

(3) Nése Bordi Ekzekutiv né seancén e ardhshme pérs€ri e miraton aktin nga paragrafi (2), kryetari i
Odés ka té drejté té kérkoj€ pér té njé€jtin t€ deklarohet Kuvendi i Odés.

(4) Kuvendi né seancén e paré€ t€ ardhshme do ta shqyrtojé aktin nga paragrafi (2) dhe nése miratohet
me shumicé votash nga numri i pérgjithshém i delegatéve, Kryetari i Odé€s do té nénshkruajé aktin,
por ka t& drejté t€ ndérmarré masa ligjore pér shqyrtimin e métejshém té aktit.

(5) Nése Kuvendi nuk e konfirmon aktin nga paragrafi (3) té kétij neni, atéheré konsiderohet se akti
nuk ka qené i miratuar.

Neni 30

(1) Kandidati i propozuar pér Kryetar propozon Zévendéskryetarin e Odés nga radhét e anétaréve té
Odés.

(2) Né rastin e propozimit t&¢ Z&évendéskryetarit t& Odés, merret parasysh pérfagésimi drejté dhe
adekuat i pjesétaréve té komuniteteve né RMV té cilét numérojné 20% té popullsisé s€ RMV, pérveg
rasteve kur Kryetari €shté pjesétar i komuniteteve qé pérbéjné 20% té€ popullsis€ s€¢ RMV.

(3) Kryetari dhe zévendéskryetari i Odés zgjidhen sé bashku me votim té fshehté, pérve¢ nése
Kuvendi vendos qé votimi té jet€ publik, me shumic€ té numrit t€ pérgjithshém t€ delegatéve né
Kuvend.

Neni 31
(1) Zévendéskryetari i Odés e zévendéson Kryetarin e Odés gjaté mungesés sé tij.

(2) Kryetari i barté té drejtat, kompetencat dhe pérgjegjésité té caktuara zévendéskryetarit dhe kérkon
pérgjegjési pér ushtrimin e t€ drejtave dhe obligimeve té tij.

(3) Zévendéskryetari i nénshkruan té gjitha vendimet dhe aktet nga puna materiale dhe financiare e
Odés bashké me Kryetarin e Odés.

(4) NE rast t€ pengimit ose mungesés sé Kryetarit dhe zévendéskryetarit, Kryetarin e zévendéson njé
nga tre nénkryetarét, i autorizuar nga Kryetari i Odés.

Neni 32

(1) Propozimi pér shkarkimin e Kryetarit dhe zévendéskryetarit t&€ Odés, drejtuar Kuvendit, mund té
parashtrojné té€ paktén 1/3 (njé e treta) e delegatéve t€ Kuvendit ose s€ paku 3 (tre) Késhilla té Odés.

(2) Kryetari dhe zévendéskryetari i Odés mund té shkarkohen me 2/3 (dy t€ tretat) e shumicés sé&
numrit té pérgjithshém té delegatéve né Kuvend, me votim té fshehté.

(3) Procedura pér zgjedhjen dhe shkarkimin e Kryetarit dhe zé€vendéskryetarit t& Odés mé hollésisht
shtjellohet me akt té veganté dhe me Rregulloren e punés sé Kuvendit.

Neni 33
(1) Oda ka tre Nénkryetar€.

(2) Nénkryetarét e Odés 1 zgjedh Kuvendi nga radhét e delegatéve t€ zgjedhur né Kuvend me
propozimin e Kryetarit t&€ Odés, me votim publik.



(3) Nénkryetarét e Odés mund té shkarkohen me propozim t€ Kryetari t&¢ Odé€s, me shumicén e votave
té numrit t& pérgjithshém t€ delegatéve né¢ Kuvend, me votim publik.

5.5 Gjykata e Nderit té Odés.
Neni 34

(1) Gjykata e Nderit éshté organ i pavarur i Odés e cila, me kérkesé¢ té Prokurorit t&¢ Odés, né
pérputhje me kété Statut dhe aktet e Od€s, diskuton dhe vendos pér pérgjegjésiné e anétaréve té€ Odés
pér shkeljet e kryera etike, deontologjie dhe nga piképamja profesionale, pér shkelje t&€ Statutit dhe
Kodit té Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore dhe mosrespektimin e vendimeve dhe akteve t€ Odés.

(2) Pér shkeljet e béra nga paragrafi (1) i kétij neni, Gjykata e Nderit n€ masat e méposhtme té cilat
evidentohen né dosjen e shkaktarit t€ shkeljes shqipton:

1) paralajmérimin;

2) paralajmérimin publik;

3) gjobé né té holla;

4) ndalimin e pjesémarrjes né punén e organeve t& Odés;
5) marrje té pérkohshme ose t€ pérhershme té licencés.

(3) Gjykata e Nderit mban evidencé pér masat e shqiptuara pér shkeljet e ligjit, Statutit dhe Kodit t&
Deontologjis€ Mjekésore.

Neni 35

(1) Gjykata e Nderit pérbéhet nga Kryetari i Gjykatés sé Nderit dhe té paktén 16 (gjashtémbédhjeté)
anétareé.

(2) Anétarét e Gjykatés s€ Nderit 1 zgjedh Kuvendi me propozimin e Kryetarit t&¢ Odés, nga radhét e
anétaréve t& Odés qé kané pérvojé pune t€ paktén 5 (pes€) vjet, pérvojé né specializim dhe g€ kané
reputacion n€ mjedisin né€ té cilin punojné dhe jetojné.

(3) Né punén e Gjykatés sé Nderit, me propozimin ¢ Kryetarit t€ Gjykat€s s€ Nderit, mund té marrin
pjesé dhe juristé té shquar me praktiké té pasur gjyqésore, pa té drejté vendimmarrjeje.

Neni 36
(1) Gjykata e Nderit gjykon né késhillat e shkallés s€ paré dhe t& dytg.

(2) Késhilli i shkallés s€ paré pérbéhet nga 3 (tre) anétaré dhe zévendés té tyre, ndérsa késhilli i
shkallés s€ dyté €shté i pérbéré nga 5 anétaré dhe zévendés té tyre.

(3) Kryetari i Gjykatés sé Nderit kryeson Késhillin e Shkallés e Paré dhe Dyté, pa t&€ drejté
vendimmarrjeje .

(4) Késhilli 1 Shkallés sé dyt€ vendos né€ rast ankese t€ vendimit nga Ké&shilli i shkall€s s€ paré dhe
vendimet e tij jan€ pérfundimtare.

(5) Gjykata e Nderit pérgjigjet pér punén e saj para Kuvendit dhe parashtron
raport vjetor pér punén e saj.
5.6 Prokurori dhe Zévendésprokurorét e Odés

Neni 37



(1) Oda ka njé prokuroré dhe dy zévendésprokuroré t& Od€s.

(2) Prokurorin e Odés dhe zévendésit e tij i zgjedh Kuvendi nga radhét e anétaréve t€ Odés g€ kané
pérvojé pune s€ paku 5 (pes€) vjet pérvojé specializimi dhe qé kané reputacion né mjedisin ku
punojné dhe jetojné.

Neni 38

(1) Prokurori i Odés dhe zévendésit e tij jan€ organe t€ Odés t€ cilét kané t€ drejtén dhe obligimin qé
ta ndjekin procedurén kundér njé anétari t€ Odés, pér t€ cilin ekziston dyshimi i justifikuar se e ka
shkelur Ligjin, Statutin apo Kodin e Deontologjisé¢ Mjekésore.

(2) Prokurori i Odés dhe zévendésit e tij e parashtrojné dhe e pérfaqésojné prokuroriné dhe jané té
pavarur né€ punén e tyre.

5.7. Mbrojtésit e Odés
Neni 39

(1) Kuvendi, me propozim té Kryetarit t€ Odés, zgjedh 10 (dhjeté) mbrojtésit ¢ Odés nga radhét e
anétaréve t€ Odés.

(2) Mbrojtésit e Odés i mbrojné interesat e anétarit té€ pandehur té Odés né proceduré para Gjykatés
sé& Nderit.

(3) Interesat e mjekut té paditur t& mjekésisé para Gjykatés s€ Nderit, né cilén do shkallé, mund t’i
mbrojé edhe veté i akuzuari, njé ose mé shumé nga mbrojtés té€ Odés ose njé avokat té angazhuar nga i
padituri.

Neni 40

(1) Propozim pér shkarkimin e Kryetarit dhe anétarit t&¢ Gjykatés sé¢ Nderit, Prokurorit t&¢ Odés dhe
z&€vendésit e tij dhe mbrojtésit t&€ Odés, drejtuar Kuvendit mund té parashtrojé Kryetari i Odés ose t&
paktén 1/3 (njé e treta) e numrit té pérgjithshém i delegatéve né Kuvend.

(2) Organizimi dhe ¢éshtjet tjera qé kané t€ b&né€ me punén e prokurorit t& Odés, zévendésit dhe
mbrojtésit e tij rregullohen me akt t&€ miratuar nga Kuvendi.

6. KESHILLAT E ODES
1) Anétarét e Odés jané t€ organizuar né Késhillat e Odés.

(2) Késhillat e Odés formohen né territorin e komunave né€ té cilat ka s€ paku 10 (dhjet€) anétaré t&€
Odés, dhe né komunat ku jané mé shumé se 350 (treqind e pesédhjet€) anétaré formohet njé bord i ri.

(3) Nése numri i anétaréve né Késhillin Komunal zvog€lohet nén minimumin e pércaktuar né
paragrafin (2) té kétij neni, i bashkéngjitet pjesé€s mé e afért territoriale e Késhillit Komunal.

(4) Shkupi ésht€ i organizuar né 5 (pesé€) njési territoriale: Gazi Babé, Karposh, Kisella Vodé, Qendér
dhe Cair, t€ cilat sipas parimit formojné Késhillat e Odés pér ¢do 350 (treqind e pesédhjeté) anétaré
nj€ bord té ri.

(5) Me akt té vecanté t€ miratuar nga Késhilli Ekzekutiv i Odés, mé hollésisht pércaktohet rregullimi
strukturor dhe organizativ i Késhillave t€ Odés.

Neni 42

(1) Késhillat e Odés jané pérgjegjése pér zbatimin e akteve, vendimeve, géndrimeve dhe
konkluzioneve té organeve té Odés pér rajonin e tyre dhe kané detyrat si mé poshté:



1) t& kujdesen pér marrédhénie té€ mira ndérmjet anétaréve t€ Odés dhe ta zgjedhin kontestin midis
tyre;

2) t& paragesin kérkes€ né Komisionin pér Céshtje Etike dhe Juridike, pér ndérmjetésim né zgjidhjen e
kontestit ndérmjet mjekéve q€ nuk mund té zgjidheshin né bord;

3) t€ dorézojné fletéparaqitje pér ngritjen e procedurés disiplinore te prokurori i Odés;

4) t’i marrin dhe t’i shqyrtojné nismat, propozimet dhe kérkesat ¢ mjekéve né rajonin e tyre dhe t’ua
dorézojné organeve té OdEs;

5) t& mbajné evidencé pér anétarét e Odés nga rajoni i tyre dhe ta informojé Odén;
6) t’i informojné té gjithé anétarét pér aktivitetet e Odés;

7) té parashtrojné kérkesa pér marrjen ¢ mjeteve nga Fondi i Solidaritetit pér anétarét e Odés nga
rajoni i tyre deri te Komisioni pér Céshtje Ekonomike dhe Sociale;

8) té realizojé veprimtari zgjedhore dhe zgjedhje pér anétaré né organet e Odés né pérputhje me aktet
e Odés;

Neni 43
1) Késhillat e Odés kané trupin e tyre té punés qé pérbéré nga:
1) Kryetari dhe
2) 4 (katér) anétaré.

(2) Pérzgjedhja e kandidatéve pér trupin punues té Bordit béhet né mbledhjen e mjekéve, me
propozimin e anétaréve t€ Késhillit nga rajoni, me shumicé votash nga anétarét e pranishém né
mbledhjen e mjekéve.

(3) Gjaté zgjedhjes sé anétaréve té Késhillave t€ Odés, mbahet llogari pér té respektuar parimin e
pranisé s€ mjekéve nga t€ gjitha segmentet e mbrojtjes shéndetésore né bord.

Neni 44
(1) Delegatét zgjidhen né Mbledhjen e Mjekéve nga rajoni i Késhillit né Kuvendin e Odés.

(2) Cdo Bord i Odés mund té keté s& paku 1 (nj€) dhe mé s€ shumti 3 (tre) delegatét (pérfagésues) né
Kuvendin e Odés.

(3) Kryetari i trupit punues té Bordit sipas funksionit éshté delegat né Kuvend.

(4) Né Késhillat me mé shumé se 150 (njéqind e pes€dhjeté) anétaré, zgjidhet nj€ delegat i dyt€ ndérsa
né késhillat me mé shumé se 250 (dyqind e pes€dhjeté) anétaré, zgjidhet njé delegat i treté né
Kuvendin e Odés, né t€ cilén mbahet llogari pér pérfagésim adekuat dhe t€ drejté t€ pjesctaréve t&
komuniteteve q€ pérb&jné€ 20% t€ popullsisé s€ pérgjithshme t&€ RMV.

Neni 45
(1) Bordet financohen me njé€ pjesé t€ anétarésimit t€ Odes, t€ pércaktuar nga vendimi i Kuvendit.

(2) Bordet mund té sigurojné mjete pér nevojat e tyre edhe nga burime t€ tjera.

7. KOMISIONET E ODKS
Neni 46



(1) Oda ka komisione t€ pérhershme dhe t&€ pérkohshme, si organe ndihmése punuese té€ Odés, t&
pérbéré nga anétaré dhe Kryetari i Komisionit.

(2) Anétarét dhe Kryetarin e Komisioneve té pérhershme i zgjedh Kuvendi me propozimin e Kryetarit
té Odés nga radhét e anétaréve t€ Odés, me mandat pér 4 (katér) vjet me t€ drejté té rizgjedhjes vetém
pér edhe njé mandat.

(3) Komisionet e pérhershme mund t€ formojné grupet e tyre punuese.

(4) Komisionet e pérkohshme i formon Késhilli Ekzekutiv, pér shkak té kryerjes sé detyrave t€ ndaré
n€ Odg, té cilat pas pérmbushjes sé€ tyre pushojné s€ ekzistuari.

(5) Komisionet pér ¢éshtje nga puna e tyre marrin géndrime dhe mendime, japin sugjerime dhe
rekomandime dhe sjellin konkluzione.

Neni 47
(1) Kandidat pér kryetar dhe anétar komisioni mund té jeté ¢do anétar i Odés.
(2) Kryetari dhe anétari i Komisionit nuk mund té jené Kryetar dhe anétar i njé komisioni tjetér.

(3) Pérbérja, kompetencat dhe ményra e punés s€ komisioneve t€ pérhershme rregullohet me
Rregulloren e veganté gé e miraton Késhilli Ekzekutiv i Odés.

(4) Pér punén e tyre komisionet pérgjigjen para Kryetarit t€ Od¢€s, Zévendéskryetarit t&€ Odés, Késhillit
Ekzekutiv dhe Kuvendit.

Neni 48
(1) Oda i ka kéto komisione té pérhershme:
1) Komisionin pér ¢éshtje profesionale-mjekésore;
2) pér Céshtje Etike dhe Juridike;
3) Komisionin pér Céshtje Ekonomike dhe Sociale;
4) Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve t& Odés;
5) Komisionin pér ndarjen e gmimeve té arritjeve né fushén e shéndetésisé “Shén Naum Ohridski”
6) Komisionin pér monitorimin e ndryshimeve né sistemin shéndetésor;
7) Komisionin pér veprimtari informative-propaganduese dhe botuese;
8) Komisionin pér mbikéqyrje profesionale;
9) Komisionin pér aktivitete sportive;
10) Komisionin pér ¢€shtje té specializantéve dhe t€ mjekéve té rinj.
11) Komisionin Privat t&€ Shéndetésisé
12) Komisionin pér Zhvillim Rural

Neni 49

1)Komisioni pér ¢éshtje Etike dhe Juridike pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, prej té ciléve njéri éshté
Kryetari, géllimi i té cilit éshté t€ kujdeset pér ngritjen e profesionalizmit t€ anétaréve t€ Odés;
propozon dhe planifikon ligjérata profesionale pér té pérmirésuar kualitetin ¢ mbrojtjes shéndetésore;
inkurajon dhe e vézhgon/ndjek edukimin e vazhdueshém né bashképunim me institucionet



kompetente, organet dhe shogatat né vend dhe jashté saj; pér c¢€shtje t€ caktuara profesionale
pércakton qgéndrime profesionale dhe i sinkronizon me institucionet dhe organet kompetente,
propozon dhe planifikon punén profesionale t&€ mjekéve t&€ mjekésisé duke késhilluar dhe propozuar
masa pér devijimet e konstatuara nga standardet e zakonshme kualitetit t€ shérbimit shéndetésor; merr
pjesé né pérgatitjen e legjislacionit shéndetésor dhe planifikimin e veprimtaris€ mjekésore dhe stafit
mjekésor; kryen puné t€ tjera q€ kan€ t€ b&jn€ me céshtjet profesionale-mjekésore né kuadér t&
detyrave té Odés.

2) Komisioni pér Céshtje Etike dhe Juridike pérbéhet nga 7 (shtaté) anétaré, prej té ciléve njéri éshté
Kryetari, qéllimi i té cilit éshté té kujdeset pér detyrat dhe t€ drejtat etike t€ mjekéve gjaté kryerjes sé
praktikés mjekésore; diskuton, merr géndrime dhe propozon masa n€ lidhje me ¢éshtjet etike né
pajtim me Kodin e Deontologjisé Mjekésore; kujdeset pér t€ ruajtur reputacionin dhe dinjitetin e
profesionit mjek&sor, pérmbajtja ndaj parimeve morale, ndershméria dhe pérkushtimi i nevojshém
ndaj profesionit mjekésor dhe disipliné né kryerjen e profesionit mjekésor; kujdeset pér ruajtjen
fshehtésisé mjekésore si dhe ruajtjen e marrédhénieve kolegjiale; ngre proceduré pér shkelje e
dispozitave té Kodit t¢ Deontologjisé Mjekésore; ndjeké dhe bén sugjerime pér harmonizimin e
dispozitave té Kodit me norma etike té Organizatés Shéndetésore Botérore dhe organizata té tjera
ndérkombétare; bashképunon gjaté shqyrtimit t€ mosmarréveshjeve midis mjekéve nga natyra etike;
miraton regjistrimin e mjekéve n€ Regjistrin ¢ mjekéve, propozon licenc€ pér puné anétaréve t€ Odés
me kérkesé t€ mjekut ofron ndihmé juridike né rast t€ shkeljes sé dispozitave t€ Ligjit, Statutit dhe
Kodit; merr vendim pér fshirjen nga regjistri i mjekéve né rastet nga neni (12) i kétij Statuti; kryen
dhe puné t€ tjera t€ pércaktuara me Statut dhe akte t€ tjera t&€ Odgés.

3)Komisioni pér Céshtje Ekonomike dhe Sociale pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré nga i cili njé éshté
Kryetar, géllimi i té cilit €shté t€ pérgatité norma pér vlerésimin e punés tek mjekét dhe pércaktimi i
¢mimeve t€ shérbimeve shéndetésore; udhéheq Fondin e Solidaritetit; propozon shumén e
anétarésimit dhe regjistrimit dhe burimet e tjera té financimit t&€ Odés; pércakton propozim-vendimet
pér funksionimin financiar t€ Odé&s; ndjek statusin social t&€ mjekéve dhe propozon masa pér
pé€rmir€simin e tij; kryen detyra té€ tjera n€ lidhje me ¢éshtjet ekonomike dhe sociale.

4) Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré: Kryetari, sekretari dhe tre anétaré
qé kané pér géllim krahasimin e pérgatitjeve zgjedhore dhe térheqjen e anétaréve t€ késhillave,
Kuvendi dhe Kryetari i Odés, jep udhézime pér komisionet komunale pér ¢éshtjet qé kané té béjné me
krahasimin e zgjedhjeve dhe té€rheqgjen, pérshkruan formularét e zbatimit pér zgjedhjen dhe térheqgjen,
jep shpjegimet pér pérdorimin e dispozitave té€ Rregullores pér krahasimin e zgjedhjeve, pércakton
ményrén e trajtimit dhe ruajtjes s€ materialit zgjedhor, i pérmbledh rezultatet e zgjedhjeve bazuar né
raportet ¢ komisioneve komunale zgjedhore dhe pér rezultatet e votimit pér zgjedhjen e anétaréve né
késhille dhe Kuvendin e Odés.

5)Komisioni pér ndarjen e ¢mimeve pér arritje né fushén e shéndetésisé “Shén Naum Ohridski”
pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, njéri prej té ciléve éshté Kryetar, géllimi i té cilit éshté shpallja e
konkursit pér ndarjen e ¢mimit "Shén Naum Ohridski"; shqyrtimi i propozimeve té pranuara nga
Bordet komunale t€ Odés; vendos pér ndarjen e ¢mimeve si dhe mirénjohje pér individét qé
bashképunojné me Odén dhe kontribuojné né afirmimin dhe realizimin me sukses t€ funksioneve té
Odés dhe té ngjashme.

6) Komisioni pér vézhgimin/ndjekjen e ndryshimeve né sistemin shéndetésor pérbéhet nga 9
(nént€) anétaré: nga tre anétaré t€ mbrojtjes shéndetésore primare, sekondare dhe terciare, njéri prej té
ciléve éshté Kryetari, qéllimi i t€ cilit Eshté t€ vézhgoj/ndjek dhe t€ merr pjesé né krijimin e normés
ligjore né fushén e shéndetésisé; kujdeset pér promovimin e profesionalizmit té mjekéve, pér té
p€rmirésuar kualitetin e mbrojtjes shéndetésore, pér pérmirésimin e statusit t&€ mjekéve; kryen dhe
puné t€ tjera t€ pércaktuara me Statut dhe akte tjera t€ Odés. Nése €shté e nevojshme, formon nén-
komisione nga: mbrojtja shéndetésore primare, sekondare dhe terciare.



(7)Komisioni pér veprimtari informative-propaganduese dhe botuese pérbéhet nga 5 (pesé)
anétaré, njéri prej t€ ciléve éshté Kryetar, qéllimi i té ciléve Eshté koordinimi, vézhgimi dhe realizimi
né botimin e buletinit/revistés t&€ Odés “VOX MEDICI” dhe botimeve té tjera, népérmjet
bashképunimit me kryeredaktorin e buletinit informativ; vézhgimin dhe kujdesin pér informimin me
kohé té anétaréve t&¢ Odés dhe opinionit pér aktivitetet e Odés, organet dhe trupat e saj.

8) Komisioni pér mbikéqyrje profesionale pérbéhet nga 5 (pesé€) anétaré, njéri prej té ciléve éshté
Kryetari, qéllimi i té cilit éshté organizimi dhe zbatimi i mbikéqyrjes S¢ punés profesionale té
institucionet shéndetésore, institucioneve t€ tjera q€ ushtrojné veprimtari shéndetésore t&
profesionistéve dhe bashképunétoréve shéndetésoré; kryen kontrollin dhe vler€simin e punés
profesionale, krahasimin e udhézimeve profesionale, si dhe vlerésimin e kushteve dhe t€ ményrés
treguese t€ mbrojtjes shéndetésore; kryen puné t€ tjera n€ pajtim me Statutin dhe akte té tjera t&€ Odés.

9) Komisioni pér aktivitete sportive pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, njéri prej té ciléve éshté Kryetari,
qéllimi i t€ cilit Eshté té promovoj€ sportin dhe rekreacionin dhe ményrén e shéndetshme té jetés sé
anétaréve té Odés duke u organizuar dhe socializuar né njé klub sportiv né té cilat formohen seksione
pér tenis, ping-pong, futboll, basketboll, gjuajtje me hark, shah, ski dhe sporte té tjera, me géllim té
nj¢€ aktiviteti fizik dhe puné intelektuale mé t&€ miré.

10) Komisioni pér ¢éshtje té praktikantéve dhe mjekéve té rinj pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, njéri
prej té ciléve éshté Kryetar, q€llimi i t€ cilit éshté vézhgimi i situatés aktuale, trajtimi i problemeve me
té cilat pérballen mjekét dhe specializantét e rinj me géllim té pérmirésimit té statusit té tyre né
mjedisin ku ata i realizojné veprimtarité shéndetésore.

11) Komisioni pér Shéndetési Private pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré, njéri prej té ciléve éshté Kryetari,
qéllimi i té cilit éshté té sigurojé trajtimin e barabarté t&€ mjekéve té shéndetésisé private dhe publike,
merr pjes€ né pércaktimin e ¢mimeve pér shérbime shéndetésore dhe né pércaktimin e kushteve né
marréveshjet e lidhura ndérmjet Fondit pér sigurimet shéndetésore dhe mjekéve, propozon kushte pér
p€rmir€simin e kualitetit t€ mbrojtjes shéndetésore né€ sektorin privat, kryen dhe puné té tjera né
pajtim me Statutin dhe aktet e tjera té Odés.

12) Komisioni pér Zhvillim Rural pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré, njéri prej té ciléve éshté Kryetari,
qéllimi i té€ cilit €shté t€ kujdeset pér pe€rmirésimin e kushteve dhe kualitetit t€ mbrojtjes shéndetésore
né zonat rurale, merr pjes€ né€ pércaktimin e kushteve né marréveshjet e lidhura ndérmjet Fondit t&
Sigurimeve Shéndet€sore dhe mjekéve dhe kryen puné té tjera né pajtim me Statutin dhe aktet tjera t&
Odés.

13) Fusha e punés sé komisioneve rregullohet me Rregulloren e punés té Komisioneve”.
8. AKTE TE ODES
Neni 50
(1) Aktet e Odés jané:
1) Statuti i Odés;
2) Kodi i Etikés dhe Deontologjisé Mjekésore;

3) Rregullorja pér zgjedhjen dhe térhegjen e anétaréve t€ Bordeve t&€ Odés, delegatéve t& Kuvendit,
Kryetarit t&¢ Odés dhe organeve tjera t&€ Odés;

4) Rregullorja e punés s¢ Kuvendit;
5) Rregullorja e punés sé Késhillit Ekzekutiv;

6) Rregullorja e punés sé Késhillit Mbikéqyrés;



7) Rregullorja e punés s€ Gjykatés s€ Nderit, Prokurorit dhe Mbrojtésve té Odés;

8) Rregullorja pér formén, pérmbajtjen dhe ményrén e udhéheqjes sé Regjistrit t& mjekéve té
mjekésisé;

9) Rregullorja pér kriteret mé t& aférta qé duhet t’i plotésojné institucionet shéndetésore dhe mjekét
nén mbikéqyrjen e té ciléve zbatohet puna provuese;

10) Rregullorja pér pérbérjen e komisionit té provimit, ményrén e dhénies sé provimit profesional,
ményrén e kontrollimit t€ njohurive dhe aftésive té fituara dhe formén e certifikatés pér provimin e
dhéné profesional t€ punonjésve shéndetésoré me arsim t€ larté né fushén e mjekésise;

11) Rregullorja pér ményrén e dhénies, vazhdimit, rinovimit dhe revokimit té licencés pér puné dhe
formén dhe pérmbajtjen e formularit t&€ licencés sé punés t€ punonjésve shéndetésoré me arsim té larté
né fushén e mjekésisé;

12) Rregullorja pér shumén e shpenzimeve pér léshimin, vazhdimin dhe rinovimin e licencave;

13) Rregullorja pér format dhe kriteret ¢ klasifikimit té formave, kriteret pér zgjedhjen e zbatuesve té
PVP dhe pikét e fituara nga PVP né periudhén vlefshméris€ s€ licencés;

14) Rregullorja pér kryerjen e mbikéqyrjes profesionale mbi punén profesionale té institucioneve
shéndetésore dhe punonjésve shéndetésore;

15) Rregullorja pér punét financiare, organizimin dhe ményrén e menaxhimit t€ kontabilitetit dhe
¢Eshtjet tjera materiale-financiare t& Odés;

16) Rregullorja pér organizimin dhe sistematizimin e vendeve t& punés dhe pérshkrimi I detyrave té
punés sé& punonjésve t€ Odés;

17) Rregullorja pér ndarjen e Cmimi “Shén Naum Ohridski”;

18) Rregullore pér formén dhe pérmbajtjen e gazetés “VOX MEDICT”;

19) Rregullorja e punés s€¢ Komisionit pér ¢éshtje profesionale-mjekésore;

20) Rregullorja e punés s¢ Komisionit pér Céshtje Etike dhe Juridike;

21) Rregullorja e punés sé Komisionit pér Céshtje Ekonomike dhe Sociale;

22) Rregullorja e punés s€ Komisionit pér ndjekjen e ndryshimeve né sistemin shéndetésor;
23) Rregullorja e punés s¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve t&€ Odés;

24) Rregullorja e punés s¢ Komisionit pér propagandé-informative dhe veprimtari botuese;
25) Rregullorja e punés s€ Komisionit pér mbik€qyrje profesionale;

26) Rregullorja e punés s¢ Komisionit pér aktivitete sportive;

27) Rregullorja e punés sé¢ Komisionit pér ¢éshtje té specialistéve dhe mjekéve t€ rinj.

28) aktet e tjera t€ miratuara nga Kuvendi dhe organet e Odés.

(2) Aktet e Odés publikohen né fagen e internetit t&¢ Odés

8.1. Ndryshime dhe plotésime té Statutit dhe akteve té Odés
Neni 51



(1) Ndryshimi dhe plotésimi i Statutit dhe akteve t€ tjera t€ pérgjithshme kryhet né procedurén pér
miratimin e tyre té pércaktuar me kété Statut.

Neni 52

(1) Iniciativé pér ndryshimin ose plotésimin e Statutit mund ta jep Kryetari i Odés, sé paku 1/3 (njé e
treta) e delegatéve né Kuvendin e Od€s ose té paktén 3 (tre) K&shilla t€ Odés.

(2) Ndryshimet dhe plotésimet pérgatiten nga komisioni i pérkohshém dhe i dorézohen Késhillit
Ekzekutiv.

(3) Teksti punues i Statutit dhe ndryshimet dhe plotésimet e tij publikohen né ueb fagen Odés.

(4) Anétarét e Odés né afat prej 30 (tridhjeté) ditésh nga dita e shpalljes sé tekstit té punés mund té
japin sugjerimet dhe vérejtjet e tyre ¢ ia parashtrojné Komisionit.

(5) Pas pércaktimit té propozim-tekstit, Komisioni e publikon materialin punues dhe e parashtron pér
shqyrtim Bordit Ekzekutiv t€ Odés.

9. SHERBIMI PROFESIONAL I ODES
Neni 53

(1) Oda ka Shérbimin profesional i cili pér nevojat e Odés kryen ¢éshtje administrative-teknike,
profesionale, ndihmése dhe t€ tjera qé kané t€ béjné me:

1) zbatimin e Statutit, vendimeve, konkluzioneve dhe aktet tjera té miratuara nga Kuvendi dhe organet
e Odés;

2) zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore lidhur me funksionimin e Odés dhe arritjen e géllimeve
dhe detyrave té saj;

3) zbatimin e procedurave pér 1éshimin, rinovimin, vazhdimin, marrjen/revokimin e licencés pér puné;

4) mban dhe pérditéson Regjistrin e licencave té 1éshuara, rinovuara, té vazhduara dhe té revokuara té
mjekéve t& mjekésisé;

5) mban evidencé me shkrim dhe elektronik pér té gjithé mjekét e mjekesisé, anétaré té Odés;

6) pérgatit né ményré profesionale té gjitha propozimet pér akte, informacione dhe materiale té tjera
qé duhet té jené temé diskutimi para organeve té Odés;

7) kryen puné t€ tjera qé kan€ té b&jné me punén e Odés.
Neni 54

1) Numri i t€ punésuarve né€ Shérbimin profesional, pérshkrimi i punés, detyrat dhe kushtet e tyre
pércaktohen me Rregulloren pér organizimin dhe sistematizimin pér vendet e punés dhe pérshkrimet e
detyrave punuese né¢ Od€, né t€ cilén mbahet llogari pér pérfaqésim adekuat dhe t& drejté té
pjesétaréve t€ komuniteteve.

9.1. Sekretar i Odés
Neni 55

(1) Punén e Shérbimit Profesional e organizon dhe e udhéheq Sekretari i Shérbimit profesional i Odés
(né tekstin e métejmé: Sekretari 1 OdEs).



2) Pér Sekretar t&€ Odés mund té zgjidhet person g€ s€ paku ka pé€rfunduar arsimin e lart€ me 240 kredi
sipas EKTS.

(3) Sekretari i Odés &shté né puné té rregullt né Odé dhe kryen puné profesionale né kompetencé té
Odés.

Neni 56
(1) Sekretari 1 Odés kryen kéto puné:
1) e ndihmon Kryetarin e Odés né kryerjen e punéve dhe detyrat e punés;
2) merr pjesé né pérgatitjen dhe organizimin e seancave t€ Kuvendit dhe organet e Odés;

3) kujdeset pér pérgatitjen né kohé té materialeve q€ do t€ shqyrtohen nga Kuvendi dhe organet e tij
dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e tyre;

4) Kkujdeset pér informimin me kohé dhe té rregullt t€ késhillave komunalé t& mjekéve té& Odés pér
vendimet e Odés;

5) i ndjek dispozitat ligjore nga fusha e shéndetésisé dhe rregulloret e tjera té lidhura me punén né
0dé;

6) i kryen puné e tjera né pajtim me Statutin dhe aktet e tjera t& Odés;

(2) Sekretari pér punén e tij pérgjigjet para Bordit Ekzekutiv, zévendéskryetarit t¢ Odés dhe
nénkryetaréve t€ Odés.

10. FINANCIMI I ODES

Neni 57
(1) Oda financohet nga:
1) anétarésimet;

2) mjetet sipas plan-programit pér kryerjen e mbikéqyrjes mbi punén profesionale nga buxheti
Ministris€ sé Shéndetésisé;

3) formularét e regjistrimit, tarifa pér 1€shimin dhe rinovimin e licencés dhe tarifa pér shérbimet g€ i
kryen Oda;

4) té ardhura nga kongrese té akredituara dhe té organizuara, seminare, simpoziume, leksione,
késhillime, etj;

5) t& ardhura nga veprimtarité botuese;
6) kontributet, dhuratat, donacionet dhe burimet e tjera.

(2) Oda ka pronén dhe té€ ardhurat me té cilat disponon né ményré té pavarur, né pajtim me ligjet,
dispozitat tjera, Statutin dhe aktet tjera té Odés.

Neni 58

1) Funksionimi financiar - material i Odés kryhet né bazé t¢ planit financiar t€ miratuar nga Kuvendi i
Odés.

(2) Raporti financiar pérgatitet né pajtim me standardet kontabiliste. Raporti vjetor financiar
miratohet né€ afatin e pércaktuar me ligj.



11. BASHKEPUNIMI I ODES ME ODA, ORGANE DHE ORGANIZATA TE TJERA
Neni 59

1) Oda bashképunon me organet shtetérore, institucionet, odat e tjera dhe shoqatat relative
profesionale dhe organizatat, organizata pér interes t& pérbashkét, me odat mjekésore nga shtete tjera
dhe me organizata tjera ndérshtetérore nga fusha e shéndetésisé.

Neni 60
(1) Oda mund té€ jeté anétare e shoqatave ndérkombétare mjekésore.

(2) Bashképunimi nga paragrafi (1) i kétij neni realizohet me kontakte t€ drejtpérdrejta, me
shkémbimin e informacioneve, publikimeve dhe burimeve t€ tjera, duke organizuar késhillim, forume
publike, me lidhje afariste dhe me forma té tjera.

12. OPINIONI (TRANSPARENCA) NE PUNEN E ODES
Neni 61

1) Oda siguron opinion (transparenc€) n€ punén e saj dhe i informon me kohé anétarét e saj dhe
publikun pér vendimet dhe pér punén e tyre.

(2) Opinionin (transparencén) né puné e siguron duke i dhéné informacion pér punén e tyre,
bashk&punim me mjete pér informim publik, duke botuar gazetén e saj, pérmes ueb fages dhe formave
tjera.

Neni 62

1) Kryetari i Odés dhe personat e autorizuar prej tij mund té japin t& dhéna dhe informacione lidhur
me punén e Odés dhe organeve € saj dhe jané pérgjegjés pér vérteté€sin€ dhe saktésiné e tyre.

Neni 63

1) Me akt t€ vecanté t&€ Odés caktohen dokumentet dhe té dhénat qé pérbéjné sekret ku kumtimi nga
nj€ person i paautorizuar do t€ ishte né kundérshtim me interesat e anétaréve t€ Odés.

13. DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 64

1) Aktet e Odés do té miratohen né afat prej 6 (gjashté) muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij
Statuti.

Neni 65

1) Procedurat e filluara para dités sé hyrjes né fuqi té kétij Statuti do t€ vazhdojné t&€ zhvillohen né
pajtim me dispozitat e Statutit i cili ishte i vlefshém deri n€ ditén e miratimit t& kétij Statuti.

2) Kryetari i Odés, anétarét e organeve, trupave, komisionet e Odés, vazhdojné t€ ushtrojné
funksionin e tyre deri né pérfundimin e mandatit.

Neni 66

Ky Statut hyn né fuqi né ditén e miratimit t€ tij dhe do t€ zbatohet pas regjistrimit né Regjistrin
Qendror t€ Republikés sé Magedonisé s€ Veriut dhe publikimit né “Gazetés Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut”.

Nr. 0201-4619/15 Kryetare e Odés sé Mjekéve t€



17.12.2019 Republikés s€ Magedonisé sé Veriut

Shkup Doc. Dr. Kalina Grivgeva Stardellova

Propozim- Vendim pér organizmin e bordeve né Shkup
Shkupi organizohet n€ 5 (pesé) njési territoriale:

Gazi Baba- formohet njé késhill i pérbéré nga:

ISHP Re + Medika, Shkup

ISHP Diamed Makedonija, Zhelezaré

SS Banja e Katllanovés, Shkup

ISHP Shtépia e Shéndetit Zhelezara- Shkup
ISHP SHSH Shkup — Poliklinka Cento

Institucione shéndetésore private nga mbrojta shéndetésore primare



Karposh —formohen tre borde t€ pérbéra nga:

1. Borde

ISHP Zhan Mitrev — Shkup
ISHP IU Pet Centar, Shkup
ISHP SPQ 8 Shtatori, Shkup
QMU - Shkup

2. Borde

SK SISTINA, SHKUP

ISHP Sistina oftalmologji, Shkup

SS Sante Grup, Shkup

ISHP Diamed Magedoni, Vizbeg

ISHP SS Diamed, Shkup

Klinika Evropiane e syve, Shkup

ISHP Klinika Psikiatrike “Shkup”- Shkup

ISHP Instituti i Gerontorologjisé “13 Néntori” — Shkup

Instituti pér shéndetin mendor té fémijéve dhe té rinjéve — Mlladost, Shkup

ISHP SHSH Shkup- Poliklinika Gjorge Petrov

ISHP SHSH Shkup — Poliklinika Bukuresht

Instituti i sémundjeve pér mushkéri té fémijéve - Kozle

ISHP SHSH-Shérbimi pér mbrojtje konsultative t€ specializuar
3. Bord

ISHP SHSH Shkup- Ndihma e shpejté mjekésore pér mjekim shtépiak

Institutet private shéndet€sore nga mbrojtja shéndetésore primare

Kisella Vodé — formohet késhilli né pérbérje nga:
ISHP SHSH Shkup- Poliklinika Jane Sandanski
ISHP SHSH Shkup Poliklinika Dracevé



Instituti privat shéndetésor nga mbrojtja shéndetésore primare
Qendér- formohen shtaté késhilla me pérbérje nga:
1. Bordi
ISHP Qendra Klinike — Klinika e kirurgjisé t¢ fémijéve
ISHP Qendra Klinike — Klinika e KARILLIT
ISHP Qendra Klinike — Klinika e Ortopedisé
ISHP Qendra Klinike Klinika e Urologjisé
ISHP Qendra Klinike -—qgendra urgjente kirurgjike, Shkup
ISHP KU pér Kirurgji Plastike dhe Rekonstruksion, Shkup
ISHP Klinika Universitare e Traumatologjisé — Shkup
ISHP Klinika Universitare e kirurgjisé digjestive —Shkup
ISHP Klinika Universitare e neurokirurgjisé — Shkup
ISHP Klinika Universitare e kirurgjisé torakale dhe vaskulare- Shkup
2. Késhilli/bordi
ISHP Klinika e kirurgjisé maksilofaciale- Shkup
ISHP Qendra Klinike- klinika e sémundjeve té syve
ISHP Qendra klinike —klinika pér vesh, hundé dhe fyt
ISHP KU pér kardiokirurgji shtetérore, Shkup

ISHP Klinika Universitare e Gjinekologjisé dhe Akusherisé — Shkup

3. Bordi

QSHP Klinika e kardiologjisé — Shkup
QSHP Kilinika e pulmologjisé dhe alergologjisé
QSHP Qendra Klinike — Klinika e toksikologjisé
QSHP Qendra Klinike — Klinika e Hematologjisé
QSHP Klinika Universitare e gastroentorohepatologjisé — Shkup
QSHP Kilinika Universitare e endokrinologjisé, diabetit, dhe sémundjeve metabolistike- Shkup
QSHP Klinika Universitare e biokimisé klinike, Shkup
QSHP Klinika Universitare e Nefrologjisé — Shkup
QSHP Kilinika Universitare e reumatologjisé- Shkup
4. Bord



QSHP Qendra Klinike — INR e radiologjisé

QSHP Kilinika Universitare — Klinika e sémundjeve infektive

QSHP Klinika Universitare—Klinika e dermatologjisé

QSHP Klinika Universitare e Neuorologjisé- Shkup

QSHP Kilinika Universitare e psikiatrisé- Shkup

QSHP Klinika Universitare e onkologjisé dhe e radioterapisé
5. Bordi

QSHP Instituti i mjekésisé transfuzive e RMV- Shkup

QSHP Qendra e shéndetésisé publike, Shkup

Instituti i anatomisé, Shkup

Institut i epidemiologjisé — Shkup

Instituti i imunologjisé dhe i gjenetikés humane- Shkup

Instituti i shéndetésisé publike, Shkup

Instituti i mjekésisé biokimike — Shkup

Instituti i mikrobiologjisé dhe i parazitologjisé - Shkup

Instituti i anatomisé patologjike- Shkup

Institut i mjekésisé nukleare dhe i patofiziologjisé- Shkup

Instituti i farmakologjisé klinike dhe paraklinike- Shkup

Instituti i mjekésisé sociale — Shkup

Instituti i mjekésisé gjyqésore dhe kriminalistike — Shkup

Institut i fiziologjisé dhe i antropologjisé — Shkup

Instituti i histopatologjisé dhe i embriologjisé — Shkup

ISHP Instituti i rehabilitimit, i dégjimit, té folurit dhe i z&érit — Shkup

ISHP Instituti i sémundjeve té mushkérive dhe tuberkulozit

6. Bordi

ISHP Laboratori Biotek, Shkup
ISHP Intermedika Zegin, Shkup
ISHP AKUS MEDIKUS, Shkup
ISHP Aleksandara dr. Vais, Shkup
ISHP Amedela laboratory, Shkup



ISHP Angellovski, Shkup

ISHP Zegin, Shkup

ISHP Atik Kor, ordinancé me mjekési interne ,dhe kardiologji, Shkup
ISHP Audio BM — Medikal, Shkup

ISHP Bimed, Shkup

ISHP Biopsi, Shkup

ISHP Vaileva Kardio, Shkup

ISHP Vividerm, Shkup

ISHP Vodno dr. Gorica dhe dr. Biljana, Shkup
ISHP Gastro Top, Shkup

ISHP Ginea, Shkup

ISHP Gineka dr. Vesna Bllazhevska, Shkup
ISHP Gineko Biljana, Shkup

ISHP GINEKO FLORA, Shkup

ISHP Ginekovita, Shkup

ISHP Ginekomedika, Shkup

ISHP Denticija, Shkup

ISHP Derma estetik, Shkup

ISHP Derma Sana, Dermika, Shkup

ISHP Dermamedika, Shkup

ISHP Dermapraksis Dr. Starova, Shkup

ISHP Dijagnoza Prima, Shkup

ISHP Diagnostika mirkolab, Shkup

ISHP Diagnostiké Qendér, Shkup

ISHP Dr. Antov, Shkup

ISHP Dr. Angevski, Shkup

ISHP Dr. Arsova, Shkup

ISHP Dr. Veronika Kokoromanovska, Shkup
ISHP Dr. Veskovska dhe dr. Ristovska, Shkup
ISHP Dr. Violeta dhe dr. Loreta, Shkup

ISHP Dr.Violeta Hristov- Vimedika- Shkup
ISHP Dr. Gordana Samonikova Mitrevska, Shkup



ISHP Dr. Daskalov, Shkup

ISHP Dr. Dimitar Kacarski, Shkup

ISHP Dr. Zhaklina, Shkup

ISHP Dr. Zoran Janev, Shkup

ISHP Dr.lIskra, Shkup

ISHP Dr. Josimovska, Shkup

ISHP Dr.Kalevska, Shkup

ISHP Dr. Kamberova

ISHP Dr. Kamgevski, Shkup

ISHP Dr. Kata Llazarevska, Shkup

ISHP Dr. KEKIQ, Shkup

ISHP Dr.Kirill Atanasov, Shkup

ISHP Dr. Llozhankovski, Shkup

ISHP Dr. Mallenkova & Dr. Llazarova, Shkup
ISHP Dr. Mano — Dr. Puzderliski, Shkup
ISHP Dr. Milla Prodanovska, Shkup

ISHP Dr. Natasha Simonovska — Dr. Lidija Veljanoska, Shkup
ISHP Dr. Pavlov, Shkup

ISHP Dr. Peti-em, Shkup

ISHP Dr. Radica S. Simonovska, Shkup
ISHP Dr. Ristovski, Shkup

ISHP Dr. Svetllana, Shkup

ISHP Dr. Serafimovski, Shkup

ISHP Dr. Stamboliev, Shkup

ISHP Dr. Stamenovska Zdravje, Shkup

ISHP Dr. Stojanova, Shkup

ISHP Dr.S —FILL, Shkup

ISHP Dr. Tase Cvetanovski, Shkup

ISHP Dr. Tina Temelkovska, Shkup

ISHP Dr. Topuzovska & Dr. Mitanovska, Shkup
ISHP Dr. Tuxharova — dr. Karaxhinov, Shkup
ISHP Dr. Haxhievska, Shkup



ISHP Dr. Hristina, Shkup

ISHP Dr. Ekvilibrium, Shkup

ISHP Dr. E- Medikall, Shkup

ISHP Dr. Endomed, Shkup

ISHP Dr. Eumedika plus, Shkup
ISHP Dr. Zegin Medika, Shkup
ISHP Dr. Ina, Shkup

ISHP Dr. Intergrin Dvo, Shkup
ISHP Dr. Ihtus remedium, Shkup
ISHP Dr. Kor- mediko, Shkup

ISHP Dr. Korunoski — MVR, Shkup
ISHP Dr. Kristella, Shkup

ISHP Dr. Lege — Artis Agnes, Shkup
ISHP Dr. LiL PBM Medika, Shkup
ISHP Dr. Limine, Shkup

ISHP Dr. Llodi Gogovska, Shkup
ISHP Dr. Makmedika, Shkup

ISHP Dr. Makmedikus, Shkup

ISHP Dr. Mama, Shkup

ISHP Dr. Radica Bojceva, Shkup
ISHP Evromedika, Shkup

ISHP Mastesa medika, Shkup

ISHP Mea Medika, Shkup

ISHP Medika Nova — terapi fizikale, Shkup
ISHP Medikas, Shkup

ISHP Menada — Medikal — Shkup
ISHP Mlin Ballkan Medika, Shkup
ISHP Farmacia ime

ISHP Mullti Medika, Shkup

QSHP SHSH Shkup — Instituti i mbrojtjes shéndetésore pér néna dhe fémijé
Instituti i mjekésisé fizikale dhe i rehabilitimit, Shkup

QSHP Poliklinika studentore — UKIM, Shkup



QSHP SHSH ZHELEZNICAR, Shkup

QSHP Shtépia e shéndetit, Shkup

QSHP SHSH Shkup — Poliklinika Bit Pazar

QSHP SHSH Shkup — Institut i Mjekésisé Sportive

QSHP SHSH Shkup — Poliklinika Idadija

QSHP SHSH Shkup — OE- Shérbimi MPSH — Poliklinika e MVR-sé

QSHP SHSH Shkup — Komisionet ¢ mjekéve

QSHP SHSH Shkup- Shérbimi i mbrojtjes shéndetésore primare

QSHP SHSH Shkup — Shérbimi pér puné t& pérbashkéta

QSHP SHSH Shkup —OE- shérbimi MPSH Qendér

QSHP SHSH Shkup — Shérbimi pér mbrojtjen konsultative t€ specializuar
7. Bord

ISHP Neuromedika, Shkup

ISHP Niki Medika, Shkup

ISHP Nina Medikall, Shkup

ISHP Ordinanca tetédhjeté e njé, Shkup

ISHP Ordinanca shtatédhjeté e shtaté, Shkup

ISHP Ortomedika — Ani Pullmomedika, Shkup

ISHP Ortomedika, Shkup

ISHP Osteo — Pro, Shkup

ISHP Oftallmomedika, Shkup

ISHP Panakea Medika, Shkup

ISHP Pantellejmon, Shkup

ISHP Pashoski, Shkup

ISHP Poliklinika dr. Ruzha, Shkup

ISHP Primamedika dr. Bllagoja Stojanoski, Shkup

ISHP Primamedika, Shkup

ISHP Promedika Medikall Centar, Shkup

ISHP Promedika Prima, Shkup

ISHP Psihea, Shkup

ISHP Refena Praktika, Shkup

ISHP Sanitas Medika, Shkup



ISHP Sveta Petka, Shkup

ISHP Serafimoski, Shkup

ISHP Skin Sollushen, Shkup

ISHP Srekno dete, Shkup

ISHP Tireodijagnostika, Shkup

ISHP Tollovski, Shkup

ISHP Fizijatrika, Shkup

ISHP Hemollab,

ISHP Higia gjinekologji, Shkup

ISHP Histera, Shkup

ISHP Histollab, Shkup

ISHP Qendra e gastroenterohepatologjisé Gatrotop, Shkup
ISHP Poliklinika pér sémundjen e syve Oftallmos, Shkup
ISHP Kapishtec, Shkup

ISHP Klinika Universitare e Sémundjeve Kirurgjike “Sv. Naum Ohridski — Shkup

Cair — formohet Bordi né pérbérje nga:

QSHP — Spitali Special pér Gjinekologji dhe Akusheri Néné Tereza — Cair
QSHP — Instituti i mjekésisé sé punés t€ RMV- Shkup

QSHP Institut pér rehabilitim té fémijéve dhe té rinjéve — Shkup

QSHP SHSH Shkup — Poliklinika Cair

QSHP SHSH Shkup- Poliklinika Shuto Orizare

Institute shéndetésore private nga mjekésia primare shéndetésore



